Il a fait en moi de grandes
 choses, celui qui est puissant,
 et de qui le Nom est saint ;

Et sa miséricorde s'étend,
 de génération en génération,
 sur ceux qui le craignent.

Magnificat : * anima mea
 Dominum.

Et exultavit spiritus me-
 us : * in Deo salutari meo.

Quia respexit humilita-
 tem ancillæ suæ : * ecce
 enim ex hoc beatam me di-
 cent omnes generationes.

Quia fecit mihi magna
 qui potens est : * et san-
 ctum Nomen ejus.

Et misericordia ejus a
 progenie in progenies : *
 timentibus eum.

Fecit potentiam in brachio suo : * dispersit superbos mente cordis sui.

Deposuit potentes de sede : * et exaltavit humiles.

Esurientes implevit bonis : * et divites dimisit inanes.

Suscepit Israël puerum suum : * recordatus misericordiae suæ.

Sicut locutus est ad patres nostros : * Abraham et semini ejus in sæcula.

Il a opéré puissamment par son bras , et dispersé ceux qui suivaient les orgueilleuses pensées de leur cœur.

Il a mis à bas de leur trône les puissants , et il a élevé les humbles.

Il a rempli de biens ceux qui avaient faim , et renvoyé vides ceux qui étaient riches.

Il a reçu en sa protection Israël son serviteur , se souvenant de la miséricordieuse promesse

Qu'il fit autrefois à nos pères , à Abraham et à sa postérité pour jamais.

L'Oraison ou Collecte qui , à la fin de l'Office des Vêpres , résume tous les vœux de l'Église , se trouve plus loin , en son lieu , aux Vêpres de chacun des deux Dimanches.

Les Vêpres se terminent par les Versets suivants :

✠. Benedicamus Domino.
 R. Deo gratias.
 ✠. Fidelium animæ per misericordiam Dei requiescant in pace.
 R. Amen.

✠. Bénissons le Seigneur.
 R. Rendons grâces à Dieu.
 ✠. Que les âmes des fidèles , par la miséricorde de Dieu , reposent en paix.
 R. Amen.

CHAPITRE VIII.

DE L'OFFICE DES COMPLIES AU TEMPS DE LA PASSION ET
DANS LA SEMAINE SAINTE.

Cet Office, qui est la conclusion de tous ceux de la journée, s'ouvre par un avertissement sur les périls de la nuit, lequel est bientôt suivi de la Confession générale des péchés, comme un moyen de se rendre favorable la justice divine, avant d'aller courir les hasards du sommeil, si voisin de la mort.

Le Lecteur s'adresse au Prêtre, et lui dit :

✠. Mon Père, veuillez me bénir. ✠. Jube, Domne, benedicere.

Le Prêtre répond :

Que le Dieu tout-puissant nous accorde une nuit tranquille et une fin heureuse. Noctem quietam, et finem perfectum concedat nobis Dominus omnipotens.

℞. Amen.

℞. Amen.

Le Lecteur lit ensuite ces paroles de la première Épître de saint Pierre :